

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

Orçamento

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

LOCAL : AVENIDA DOS BANDEIRAS, N° 2.050

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
I	CÂMARA MUNICIPAL				
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
01.04	Locação da obra e execução de gabarito				
21002	Locação de obra de edificação	M2	25,76	8,09	208,40
					208,40
2	INFRA-ESTRUTURA				
02.01	Escavação Manual				
60102	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	M3	0,89	32,75	29,15
02.03	Lastro de brita, e=3cm				
111804	Lastro de pedra britada	M3	0,09	103,22	9,29
02.04	Broca Completa				
120102	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	40,00	42,59	1.703,60
02.06	Concreto Fck = 25 MPa, usinado				
110113	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M3	1,76	278,66	490,44
02.07	 Lançamento e Aplicação de Concreto em Fundação				
111604	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M3	1,76	110,34	194,20
02.08	Aço CA 50, armadura média				
100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	211,80	5,36	1.135,25
02.09	Reaterro Apilado				
61104	Reaterro manual apilado sem controle de compactação	M3	1,17	12,22	14,30
02.10	Embasamento				
140102	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M3	2,16	542,14	1.171,02
					4.747,25
3	SUPER ESTRUTURA				
03.01	Fôrma				
90103	Forma em madeira comum para estrutura	M2	12,12	113,70	1.378,04
03.02	Concreto Fck = 25 MPa, usinado				
110113	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M3	1,10	278,66	306,53
03.03	Lançamento e Aplicação de concreto em Estrutura				
111606	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	1,10	76,21	83,83
03.04	Aço CA 50, armadura média				
100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	132,00	5,36	707,52
03.05	Laje pré-fabricada para forro, treliçada				
130102	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 20MPa	M2	21,66	81,80	1.771,79
03.06	Cobertura				
150122	Estrutura pontaletada para telhas onduladas	M2	21,87	52,97	1.158,45
160301	Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm	M2	21,87	32,98	721,27
163302	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	16,60	57,65	956,99
					7.084,43
4	ALVENARIA				
04.01	Tijolo de barro comum, para alvenaria de 1/2 tijolo				

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

Orçamento

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

LOCAL : AVENIDA DOS BANDEIRAS, N° 2.050

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
140420	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 9 cm	M2	64,18	41,88	2.687,86
140422	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	M2	4,10	57,36	235,18
04.02	Demolição alvenaria				
30204	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M	4,20	52,40	220,08
					3.143,11
5	ESQUADRIAS				
05.03	Retirada de Esquadrias				
40806	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	M	15,00	8,69	130,35
40902	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	29,10	20,28	590,15
05.04	Colocação de Esquadrias				
231104	Porta lisa para acabamento em verniz, com batente de madeira - 82 x 210 cm	UN	5,00	343,59	1.717,95
05.05	Vidros				
260216	Vidro temperado cinza ou bronze de 10 mm	M2	26,30	279,82	7.359,27
260214	Vidro temperado cinza ou bronze de 8 mm	M2	2,56	227,75	583,04
280105	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca para porta interna com 2 folhas	CJ	4,00	326,89	1.307,56
260131	Vidro liso laminado colorido de 10 mm	M2	1,83	351,04	642,40
05.07	Gradil/Portão				
340531	Gradil de ferro perfilado	M2	8,16	248,01	2.023,76
05.07	Interfone				
280115	Fechadura elétrica	un	1,00	303,29	303,29
					14.657,77
6	REVESTIMENTO				
06.01	Chapisco				
170202	Chapisco	M2	150,02	4,51	676,59
06.02	Reboco				
170214	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	150,02	16,55	2.482,83
					3.159,42
7	Pisos e Contrapisos				
07.01	Contrapiso				
170104	Lastro de concreto impermeabilizado	M2	1,19	437,75	520,92
111804	Lastro de pedra britada	M2	1,19	103,22	122,83
07.02	Pisos Ceramicos				
180610	Piso cerâmico esmaltado PEI-5 resistência química B, para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	M2	139,05	41,00	5.701,05
180641	Rejuntamento de piso em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	M2	139,05	7,69	1.069,29
180612	Rodapé cerâmico esmaltado PEI-5 resistência química B, para áreas internas, assentado com argamassa colante industrializada	M	47,50	20,64	980,40
30402	Demolição manual de revestimento cerâmico	M2	118,43	7,86	930,86
07.03	Pisos Concreto				

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

Orçamento

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

LOCAL : AVENIDA DOS BANDEIRAS, N° 2.050

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
30125	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	M2	22,66	14,98	339,45
170502	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	M3	0,35	540,45	189,16
07.04	Soleiras				
190139	Peitoril e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura de 21 até 30 cm	M	18,00	85,98	1.547,64
					11.401,60
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
08.10	Tomadas 10 A				
400445	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	UN	12,00	16,34	196,08
400102	Caixa de ferro estampada 4´ x 2´	UN	7,00	9,99	69,93
400108	Caixa de ferro estampada octogonal fundo móvel 4´ x 4´	UN	2,00	13,29	26,58
08.11	Interruptor				
400502	Interruptor com 1 tecla simples e placa	UN	1,00	15,52	15,52
08.15	Eletroduto				
380104	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4´ - com acessórios	M	57,65	18,16	1.046,92
08.16	Disjuntores				
371363	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	3,00	63,74	191,22
08.17	Cabos				
390216	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	175,00	2,45	428,75
390217	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	18,00	3,22	57,96
08.18	Iluminação				
411407	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 32W	UN	2,00	44,84	89,68
410707	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	UN	4,00	6,88	27,52
410903	Reator eletromagnético de alto fator de potência com partida rápida, para uma lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral, 32 / 40 W - 127 V / 220 V	UN	4,00	29,38	117,52
					2.267,68
9	PINTURA				
09.25	Superfície de madeira				
330533	Verniz em superfície de madeira	M2	16,80	14,62	245,62
09.26	Superfície metálica				
331102	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	M2	8,16	26,21	213,87
09.27	Latex em alvenaria				
331001	Tinta látex antimfo em massa, inclusive preparo	M2	946,85	15,89	15.045,45
330206	Massa corrida a base de PVA	M2	111,90	8,67	970,17
	Pintura em latex para acabamento				
331001	Tinta látex antimfo em massa, inclusive preparo	MV	1,00	1.000,00	1.000,00
					17.475,11
10	Demais Serviços				
10.01	Limpeza				
550102	Limpeza final da obra	M2	25,76	9,17	236,22
10.02	Caçamba				

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

Orçamento

OBRA : REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OUROESTE

LOCAL : AVENIDA DOS BANDEIRAS, N° 2.050

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
50705	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e meta	M3	6,00	82,86	497,16
10.03	Gesso				
143027	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 73/48mm - 1ST / 1ST LM	M2	9,98	113,81	1.135,82
					1.869,20
TOTAL GERAL:		66.013,97			
		Ouroeste, 30 de Março de 2016.			
	_____ Presidente da Câmara			_____ Adriano Lorenssete-ME	